

Số: /KH-BCH

Tam Đường, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2025

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013;

Căn cứ Quyết định số 576/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 của UBND huyện Tam Đường về kiện toàn Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng huyện Tam Đường;

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 25/11/2024 của UBND huyện Tam Đường về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR mùa khô năm 2024 - 2025.

Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR năm 2025 trên địa bàn huyện Tam Đường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chủ động của chính quyền địa phương, các ban, ngành, đơn vị và các chủ rừng trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR mùa khô năm 2025; hạn chế thấp nhất số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp và diện tích thiệt hại do cháy rừng, phá rừng gây ra.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra phải đảm bảo đúng nội dung, khách quan, chính xác; đánh giá những việc làm được, chưa làm được, nguyên nhân tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR của các xã, thị trấn, các chủ rừng, các đơn vị được kiểm tra để kiến nghị, đề xuất các giải pháp khắc phục cho công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR mùa khô năm 2025.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI KIỂM TRA

1. Đối tượng: Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng các xã, thị trấn, các chủ rừng và Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện.

2. Phạm vi: Kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR rừng mùa khô năm 2023 - 2024; nhiệm vụ, giải pháp tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR mùa khô năm 2025.

III. PHƯƠNG PHÁP, NỘI DUNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Kiểm tra định kỳ

1.1. Phương pháp kiểm tra

- Đoàn kiểm tra làm việc trực tiếp với Ban Chỉ huy PCCCR các xã, thị trấn; Ban quản lý rừng phòng hộ huyện; các đơn vị chủ rừng và kiểm tra thực tế hiện trường các vùng trọng điểm xảy ra cháy rừng, phá rừng, khai thác rừng trái phép.

- Ban chỉ huy PCCCR các xã, thị trấn và các đơn vị được kiểm tra xây dựng báo cáo công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR khi Đoàn kiểm tra yêu cầu.

- Kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn kiểm tra lập biên bản đánh giá chung với Ban Chỉ huy PCCCR các xã, thị trấn để làm căn cứ tổng hợp báo cáo theo quy định.

1.2. Nội dung kiểm tra

Đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR mùa khô năm 2023 - 2024, công tác tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ và công tác chuẩn bị cho mùa khô năm 2025; việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 25/11/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2024 – 2025. Kiểm tra một số khu vực trọng điểm cháy rừng và một số công trình BVR, PCCCR. Kiểm tra việc chuẩn bị sẵn sàng huy động lực lượng, trang thiết bị, phương tiện, dụng cụ, công tác hậu cần trong công tác chữa cháy và việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác chi trả dịch vụ môi trường rừng của các chủ rừng.

1.3. Thời gian kiểm tra: Xong trước tháng 4/2025 (*thời gian cụ thể do Trưởng đoàn thông báo cho đơn vị được kiểm tra trước 03 ngày làm việc*).

1.4. Thành phần đoàn kiểm tra: (*Có danh sách đoàn kiểm tra kèm theo*).

2. Kiểm tra đột xuất (không thông báo trước)

- Đoàn kiểm tra đột xuất về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về công tác PCCCR đối với các xã, thị trấn, các chủ rừng trong thời gian cao điểm mùa khô, nắng nóng, khô hạn kéo dài, có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao.

- Nội dung kiểm tra tập trung vào những vấn đề: Việc chấp hành các quy định về quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR; công tác trực, phân công nhiệm vụ và việc thực hiện lịch trực PCCCR; công tác chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, thiết bị, hậu cần để chữa cháy rừng theo phương châm “4 tại chỗ”; tổ chức lực lượng tuần tra, canh gác và trực PCCCR tại các chòi canh lửa, các chốt, trạm bảo vệ rừng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, các thành viên Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng huyện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động tổ chức thực hiện. Các cơ quan, đơn vị được mời tham gia Đoàn kiểm tra cử cán bộ, lãnh đạo

tham gia đúng thành phần để tổ chức kiểm tra đảm bảo theo kế hoạch, chất lượng và thời gian.

2. Trưởng Đoàn kiểm tra phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong đoàn kiểm tra. Đoàn kiểm tra xây dựng biên bản làm việc, thống nhất kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc, những tồn tại, hạn chế cần khắc phục với các đơn vị được kiểm tra. Trưởng đoàn và các thành viên tham gia chủ động phương tiện đi lại; công tác phí của các thành viên đoàn do đơn vị chủ quản chi trả theo chế độ hiện hành. Sau khi kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn kiểm tra xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra gửi về Hạt Kiểm lâm huyện (*nội dung đề cương báo cáo, biên bản kiểm tra do Hạt Kiểm lâm hướng dẫn*).

3. Các Ban Chỉ huy PCCCR cấp xã, thị trấn và các chủ rừng xây dựng báo cáo, chuẩn bị các tài liệu có liên quan (*Có đề cương báo cáo kèm theo*) gửi đoàn kiểm tra, chuẩn bị nội dung và bố trí thành phần làm việc với đoàn kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR, của Ban chỉ huy phòng cháy chữa cháy rừng huyện Tam Đường năm 2025./.

Nơi nhận:

- BCH PCCCR tỉnh (B/c);
- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;
- Thành viên BCH PCCCR huyện;
- UBND các xã, thị trấn; các chủ rừng;
- Lưu: VT, BCH.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phong Vĩnh Cường